

Số: 435/BC-UBND

Hải Phòng, ngày 30 tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng**

**HOẢ TỐC**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-HĐND ngày 05/10/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc chuẩn bị Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 Hội đồng nhân dân thành phố khóa XVI (nhiệm kỳ 2021-2026); Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây gọi là Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND), Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 09/9/2022 về việc thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của HĐND thành phố quy định danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây gọi là Kế hoạch số 215/KH-UBND). Trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện.

Thực hiện Kế hoạch số 215/KH-UBND, liên Sở: Tài chính - Giáo dục và Đào tạo đã có Văn bản số 03/HDLĐ-GDĐT-STC ngày 26/9/2022 hướng dẫn thực hiện thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND.

### 2. Tình hình triển khai thực hiện

**2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến danh mục các khoản thu và mức thu**

Chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh và truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố và các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố thực hiện việc tuyên truyền các nội dung của Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND và Kế hoạch số 215/KH-UBND tới toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân toàn thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo các đơn vị giáo dục, các cơ quan liên quan thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, hệ thống Cổng Thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở của xã, phường, thị trấn...; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến về việc quy định danh mục các khoản thu và mức thu đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng tới toàn thể Nhân dân, đặc biệt là đối tượng phụ huynh.

Các đơn vị giáo dục đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền với nhiều hình thức: Trao đổi trực tiếp với phụ huynh, Nhân dân; lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn; gửi bài tuyên truyền tới từng phụ huynh, từng hộ gia đình trên địa bàn xã, phường, thị trấn; tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của các cơ sở giáo dục mầm non, các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông; trên website của đơn vị.

## **2.2. Công tác phối hợp của các đơn vị liên quan**

Các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan đã chủ động phối hợp trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND và Kế hoạch số 215/KH-UBND.

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện các khoản thu và mức thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo được quy định tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND.

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các đơn vị chức năng của quận, huyện theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các khoản thu và mức thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục và đào tạo tại các cơ sở giáo dục.

## **3. Kết quả cụ thể**

Năm học 2022-2023, tổng số học sinh công lập trên toàn thành phố là: 483.917 học sinh (Mầm non: 94.126 trẻ; Tiểu học: 191.067 học sinh; Trung học cơ sở: 135.852 học sinh; Trung học phổ thông: 54.493 học sinh; Giáo dục thường xuyên: 8.379 học viên).

Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị năm học 2022-2023, các cơ sở giáo dục trên toàn thành phố đều triển khai, thực hiện các khoản thu bằng hoặc thấp hơn mức thu được quy định tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố:

Đơn vị tính: nghìn đồng.

TT	Nội dung	Mức thu theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND				Mức thu thực tế triển khai tại đơn vị			
		Mầm non	Tiểu học	THCS, GDTX cấp THCS	THPT, GDTX cấp THPT	Mầm non	Tiểu học	THCS, GDTX cấp THCS	THPT, GDT X cấp THPT
<b>1</b>	<b>Tổ chức bán trú trong các cơ sở giáo dục</b>								
1.1	Tiền ăn	30	30	35	không	18-30	18-30	35	không
1.2	Mua sắm trang thiết bị phục vụ bán trú								
<i>a</i>	<i>Đối với trẻ/học sinh mới tuyển hoặc trang bị lần đầu</i>	360	360	360	không	250-360	250-360	360	không
<i>b</i>	<i>Các năm học tiếp theo</i>	200	200	200	không	180-200	180-200	200	không
<b>2</b>	<b>Chăm sóc bán trú</b>								
2.1	Hỗ trợ người nấu ăn; người chăm ăn, trông trưa; công tác quản lý	150	150	150	không	80-150	100-150	150	không
2.2	Quản ký trẻ/học sinh ngoài giờ hành chính	10	10	không	không	5-10	5-10	không	không
2.3	Ngày thứ 7 cho trẻ mầm non	50	không	không	không	35-50	không	không	không
3	Dạy học 2 buổi/ngày đối với học sinh tiểu học	không	30	không	không	không	20-30	không	không
<b>4</b>	<b>Học thêm</b>								
4.1	Học thêm toán tư duy, tin học, kỹ năng sống								
	- Quận	không	12	12	12	không	12	12	7-12
	- Huyện	không	10	10	10	không	10	10	10
4.2	Học thêm tiếng nước ngoài								
<i>a</i>	Giáo viên người Việt Nam								
	- Quận	20	12	12	12	20	12	12	12
	- Huyện	20	10	10	10	20	8-10	8-10	8-10
<i>b</i>	Giáo viên người nước ngoài								
	- Quận	40	40	40	40	40	25-40	25-40	37-40

TT	Nội dung	Mức thu theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND				Mức thu thực tế triển khai tại đơn vị			
		Mầm non	Tiểu học	THCS, GDTX cấp THCS	THPT, GDTX cấp THPT	Mầm non	Tiểu học	THCS, GDTX cấp THCS	THPT, GDTX cấp THPT
	- Huyện	35	35	35	35	35	35	35	35
4.3	Học thêm các môn văn hóa								
	- Quận	không	không	12	12	không	không	10-12	12
	- Huyện	không	không	10	10	không	không	10	7-10
5	<b>Học nghề phổ thông</b>	không	không	30	không	không	không	30	không
6	<b>Thi nghề phổ thông</b>	không	không	100	không	không	không	100	không
7	<b>Nước uống cho học sinh</b>	không	10	10	10	không	8-10	8-10	10
8	<b>Trông xe</b>								
	- Xe đạp	không	30	30	30	không	20-30	15-30	15-30
	- Xe máy, xe điện	không	50	50	50	không	30-50	30-50	30-50

Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố triển khai một số khoản thu thỏa thuận khác trên cơ sở tự nguyện, cha mẹ học sinh có nhu cầu đăng ký như: Bảo hiểm tự nguyện, liên lạc điện tử, hoạt động trải nghiệm STEM (bậc Tiểu học, THCS), quần áo đồng phục, sách giáo khoa, đồ dùng đồ chơi cho trẻ mầm non. Các khoản thu này mang tính chất thu hộ - chi hộ, phục vụ cho cá nhân học sinh và trên cơ sở tự nguyện, đăng ký của cha mẹ học sinh.

#### 4. Đánh giá chung

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND đã được Ủy ban nhân dân thành phố, các cấp, các ngành quan tâm, tập trung chỉ đạo thực hiện; đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND.

- Các khoản thu, mức thu đã phù hợp với tình hình thực tế của các cơ sở giáo dục, điều kiện kinh tế - xã hội, thu nhập của cha mẹ học sinh; đảm bảo nguyên tắc thu vừa đủ chi, đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

- Việc quy định về những khoản thu, mức thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục là cơ sở giúp cho các nhà trường tổ chức và quản lý việc cung cấp một số dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục cho học sinh có nhu cầu, bảo đảm sự chủ động, nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác quản lý tài chính tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố.

- Nhân dân, cha mẹ học sinh hiểu rõ được các khoản dịch vụ và mức thu tối đa dịch vụ giáo dục được thực hiện thỏa thuận giữa người học với nhà trường. Hiểu rõ hơn giữa các khoản tài trợ và dịch vụ để hỗ trợ, phục vụ hoạt động giáo dục. Tính công khai, minh bạch, kiểm tra, giám sát của nhân dân tốt hơn.

## 5. Khó khăn, vướng mắc

- Tại khoản 1 Điều 31 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định "Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo thẩm quyền chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành liên quan hướng dẫn tổ chức thực hiện Nghị định này". Tuy nhiên, đến nay Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa ban hành hướng dẫn thực hiện. Vì vậy, việc quy định chi tiết các khoản thu, cơ chế quản lý gặp rất nhiều khó khăn.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ở một số nhà trường, cơ sở giáo dục chưa thật sự nghiêm túc, vẫn còn tình trạng lạm thu dẫn đến dư luận trong phụ huynh, nhân dân, nhất là vào đầu năm học mới.

- Quá trình triển khai thực hiện có một số vấn đề vướng mắc, phát sinh do một số nội dung quy định tại Nghị quyết còn chưa rõ ràng trong cách thể hiện và còn chưa phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Một số khoản thu trên thực tế để hỗ trợ hoạt động giáo dục chưa được quy định tại Nghị quyết. Cụ thể như: (1) Việc quy định tên danh mục các khoản thu chưa đủ yếu tố cấu thành "dịch vụ" để phục vụ, hỗ trợ các hoạt động giáo dục, dẫn đến có nhiều cách hiểu khác nhau về nội hàm; (2) Việc quy định mức thu về học thêm còn chưa phù hợp với quy định tại Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, theo đó mức thu tiền học thêm trên nguyên tắc thỏa thuận giữa cha mẹ học sinh với nhà trường hoặc tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm; (3) Theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, từ năm học 2023-2024 học sinh không còn học nghề và thi nghề phổ thông. Do vậy, quy định về khoản thu, mức thu học nghề phổ thông và thi nghề phổ thông cũng không còn phù hợp thực tiễn triển khai thực hiện.

## 6. Phương hướng trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan rà soát, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND hoặc ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND đảm bảo phù hợp với thực tiễn giáo dục, thực hiện đổi mới giáo dục.

- Chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận, huyện tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong nhân dân.

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo của các nhà trường, cơ sở giáo dục; cơ chế thu và sử dụng nguồn thu khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo các cấp học trên địa bàn quận, huyện quản lý; xử lý nghiêm theo thẩm quyền đối với những tập thể và cá nhân vi phạm các quy định của nhà nước về quản lý thu chi.

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Sở: GD&ĐT, TC;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, PCVP Tr.H.Kiên;
- Phòng: TH, NCKTGS;
- CV: GD;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tùng**